DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA

EXECUTIVO

Volume: 12 - Número: 587 de 3 de Janeiro de 2025

DATA: 03/01/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do  Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio

https://www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php, podendo ser

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado,

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99984011924

E-mail: diariooficial@esprantinopolis.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

RUA GETÚLIO VARGAS, Nº S/N CENTRO, CEP: 65750-00

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Esperantinópolis

Assinado eletronicamente por:
Diego Moura de Morais

CPF: ***.801.548-**
em 03/01/2025 11:52:55

IP com n°: 10.0.0.148
www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.

php?id=2559

ISSN 2764-7242

aDOM 1/3www.esperantinopolis.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 587/2025 - 03/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7242

SUMÁRIO

LEGISLATIVO

ATA: n° 1.617/2025 - DA SESSÃO SOLENE DE POSSE DA PREFEITA E DA VICE-PREFEITA DO MUNICÍPIO DE

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 03/01/2025 11:52:55 - IP com n°: 10.0.0.148
Autenticação em: www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2559

2/3www.esperantinopolis.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 587/2025 - 03/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7242

CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS - LEGISLATIVO - ATA: n° 1.617/2025

Copia Autentica

Ata n° 1.617 de 1º de janeiro de 2025 .

Da Sessão Solene de Posse da Prefeita e da vice -prefeita do município de Esperantinópolis, Estado do Maranhão.

Às 10:00, dez horas, do dia 1º de janeiro do ano de 2025, no plenário da Câmara Municipal desta cidade de Esperantinópolis, e stado do

Maranhão, reuniu-se em Sessão Solene a Câmara Municipal, com as presenças dos seguintes vereadores: Hudson da Silva Brito, Marcelo Bezerra Sil va,

Edinalva da Silva Souza, Antônio Mihayllove de Sousa Santos, Ivan Bezerra da Silva, Cleber Alves Silva, Arlete de Moura Bezer ra, Ana Zelia Carneiro

Lima, Francisco de Sousa Silva, Adão Marcio Alves Silva e Jocelio Marques Rodrigues. Sob a presidência do vereador Hudson da Silva Brito e

secretariado pela vereadora Ana Zelia Carneiro Lima. O Senhor Presidente declarou aberta e instalada a Sessão Solene e disse a finalidade da mesma, que

é para dar posse à Senhora: Simone Vargas Carneiro Lima, no cargo de Prefeita de Esperantinópolis, Maranhão e a Senhora; Iren e Sousa Arruda, no cargo

de Vice-Prefeita de Esperantinópolis, Maranhão, de conformidade com o disposto no paragrafo 5º do Artigo 7º do Regimento Interno da C âmara

Municipal, as quais foram eleitas no pleito de 6 de outubro de 2024, cujo mandato tem inicio em hoje, dia 1º(primeiro de jane iro de 2025), e vai ate 31

(trinta e um) de dezembro de 2028.. na oportunidade o senhor presidente, já tendo recebido os diploma e demais documentos nec essários, exigido pelo

Regimento Interno e a Lei Orgânica Municipal deu inicio o Ato de posse das Autoridades eleitas supramencionadas que em Ato So lene fizerram o

juramento de posse perante a Câmara Municipal, nos seguintes termos: “Prometo cumprir a Constituição Federal, a Constituição do Estado do Maranhão

e a Lei Orgânica do Município de Esperantinópolis, observar as leis, cumprir o Regimento Interno da casa e desempenhar com le aldade o mandato que me

foi confiado, trabalhando sempre pelo progresso do município e o bem estar do seu povo”. Concluída essa parte, o vereador Pre sidente da Câmara

Municipal, Hudson da Silva Brito, declarou empossada as Senhoras: Simone Vargas Carneiro de Lima, no cargo de Prefeita de Esp erantinópolis, e a

senhora Irene Sousa Arruda no cargo de Vice-Prefeita de Esperantinópolis. Em ato seguinte, foi feita a entrega da faixa; Aluísio Carneiro Filho, ex -

prefeito de Esperantinópolis, que prestigiou as solenidades na data de hoje. Após esse momento simbólico o senhor Presidente, parabenizou a Prefeita e a

Vice-Prefeita recém empossadas, desejando -lhes êxito no decorrer da gestão 2025/2028. Em ato seguinte o Senhor Presidente mandou registrar em ata as

presenças das seguintes autoridades e personalidades presentes na Solenidade de Posse, dentre as quais: o ex -prefeito Aluísio Carneiro Filho, a Senhora

Cristina Carneiro Lima, o Senhor Josué Gonçalves de Lima, os ex -prefeitos: Raimundo Jovita de Arruda Bomfim, Mario Jorge Silva Carneiro, o Senhor

Dr. Frederico Paiva Cavalcante, a Senhora Camila Carneiro, o pastor Francisco Sousa Santos, o Reverendo Padre Airton de Andra de, o pastor Raimundo

Damasceno, ex-vereador Frankson Mendes Carneiro e demais personalidades que prestigiaram a solenidade. Em ato continuo a prefeita e a vice prefeita

fizeram uso da palavra, e agradeceram ao povo de Esperantinópolis e disseram estarem prontas para trabalharem em prol do prog resso e desenvolvimento

do município. E o bem estar do seu povo. Fizeram referências ao líder político Aluísio Carneiro Filho, que muito trabalhou em suas gestões, fez o

município de Esperantinópolis crescer e desenvolver, destacando -se em toda a Região do Médio Mearim e no Estado do Maranhão. Em seguida, falou o

ex-prefeito Aluísio Carneiro Filho que desejou êxito à Senhora Prefeita Simone Vargas Carneiro de Lima, quando disse que está co nfiante que a mesma

realizará um grande um grande trabalho no município durante a sua gestão. Terminados todos os pronunciamentos, o senhor presi dente, observando que

nada mais havia a tratar, declarou encerrada a Sessão Solene, mandou que a Secretaria da Câmara Municipal lavrasse a ata, a q ual depois de lida vai

assinada pelo senhor presidente, demais vereadores e também pela Prefeita e Vice -Prefeita empossadas nessa Solenidade. Plenário da Câmara Municipal

de Esperantinópolis, 1º de janeiro de 2025.

Ass.:

CLIQUE AQUI PARA VER O DOCUMENTO NA INTEGRA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 03/01/2025 11:52:55 - IP com n°: 10.0.0.148
Autenticação em: www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2559

3/3www.esperantinopolis.ma.gov.br

https://www.esperantinopolis.ma.gov.br/arquivos/553/ATA%20DE%20POSSE__2025_0000001.pdf

		diariooficial@esprantinopolis.ma.gov.br
	2025-01-03T11:52:57+0000
	Prefeitura Municipal de Esperantinópolis - RUA GETÚLIO VARGAS, Nº S/N CENTRO, CEP: 65750-00
	Diário Oficial: 587/2025 Issn 2764-7242, BR, ICP-Brasile-CNPJ A1,  MUNICIPIO DE ESPERANTINOPOLIS:06376669000169 [A99B67AFF20BC646]